
 

 

 

STATUT 

Poradního sboru sociálně-právní ochrany dětí Krajského úřadu Středočeského kraje 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Poradní sbor (dále jen „PS“) je zřízený hejtmanem kraje na základě § 38a  zákona č. 359/1999 Sb., 

o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPOD“) pro plnění úkolů 

kraje a krajského úřadu na úseku sociálně-právní ochrany dětí. Účast členů poradního sboru na 

jednání je jiným úkonem v obecném zájmu dle § 203 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, 

ve znění pozdějších předpisů. PS se podílí na koordinaci aktivit v oblasti sociálně-právní ochrany 

stanovených v § 38, odst. 1 - 4 ZSPOD. 

 

(2) Statut PS schvaluje hejtman kraje. Veškeré návrhy na změny statutu podléhají schválení 

hejtmanem kraje. Založení PS je povinností hejtmana kraje. 

 

 

Článek 2 

Působnost PS 

(1) Cílem PS je koordinace aktivit v rámci sociálně-právní ochrany dětí na území Středočeského 

kraje. 

(2) PS plní zejména tyto úkoly: 

 spolupracuje na vytváření programů a koncepcí kraje v oblasti zajištění a rozvoje služeb 

pro rodiny s dětmi, náhradní rodinné péče, prevence sociálně-patologických jevů a vytváření 

předpokladů pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou a vzdělávací činnost dětí;  

 posuzuje záměry kraje na zřízení a provozování zařízení sociálně-právní ochrany dětí 

podle § 39 ZSPOD a jiných zařízení pro péči o děti; 

 na žádost krajského úřadu posuzuje žádosti o změnu pověření nebo o vydání nového 

pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí v případě, že pověřená osoba chce na 

území kraje zřídit nové zařízení sociálně-právní ochrany nebo jiné pracoviště téhož zařízení 

sociálně-právní ochrany; 

 na žádost krajského úřadu projednává a posuzuje další otázky spojené s plnění úkolů 

krajského úřadu podle ZSPOD a s výkonem sociálně-právní ochrany na území kraje. 

 

 



 

 

 

Článek 3 

Složení PS 

(1) PS je složen ze stálých členů, kterými jsou:  

a) předseda poradního sboru,  

b) jeho výkonný místopředseda, 

c) tajemník PS, 

d) ostatní členové PS.  

 

(2) Předsedou PS je vedoucí odboru sociálních věcí Krajského úřadu Středočeského kraje (dále jen 

„KÚSK“). Zástupcem PS je vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí KÚSK. Funkci 

tajemníka PS plní pověřený pracovník oddělení sociálně-právní ochrany dětí.  

U předsedy poradního sboru se nevyžaduje prokazování zvláštní odborné způsobilosti v oblasti 

sociálně-právní ochrany.  

 

(3) Stálými členy jsou dále zástupci: 

a) krajského úřadu zařazeni dle bodu (2)  

b) odborníci působící v oblasti sociálně-právní ochrany. Zejména jde o odborníky z oboru 

pediatrie, psychologie, pedagogiky, zástupce obcí, pověřených osob, poskytovatelů sociálních 

služeb, škol a školských, zdravotnických nebo sociálních zařízení pro výkon ústavní výchovy, 

orgánů policie, státního zastupitelství, zaměstnanců krajského úřadu a obecního úřadu obcí s 

rozšířenou působností. 

 

(4) Stálého člena PS jmenuje a odvolává hejtman Středočeského kraje na návrh předsedy PS, nebo 

tajemníka PS. Nominace jednotlivých členů jsou zasílány hejtmanovi prostřednictvím tajemníka 

PS do jednoho měsíce od zřízení PS nebo ukončení členství některého ze dříve jmenovaných 

stálých členů. Na jmenování stálým členem PS není právní nárok. 

 

(5) Při plnění úkolu je PS oprávněna vyžadovat od příslušných spolupracujících orgánů státní správy a 

nevládních neziskových organizací zastoupených v PS nezbytnou součinnost k zabezpečení 

uložených úkolů. 

 

(6) Podle povahy projednávané problematiky lze na zasedání PS přizvat další odborníky. 

 

 

 

 



 

 

 

Článek 4 

Předseda PS 

(1) Předseda PS: 

a) řídí činnost PS a odpovídá za její činnost; 

b) pověřuje zástupce nebo tajemníka PS řízením zasedání a případným zastupováním PS navenek 

a jednáním jeho jménem; 

c) řídí zástupce PS, resp. tajemníka PS. 

 

 

Článek 5 

Zástupce předsedy PS 

(1) Zástupce PS: 

a) v nepřítomnosti předsedy PS plní úkoly předsedy PS, zejména předsedá jednání PS a přizývá 

dle potřeby další odborníky; 

b) na základě pověření předsedy PS zastupuje PS navenek a jedná jeho jménem; 

c) vykonává další činnosti, které mu uložil předseda PS. 

 

 

Článek 6 

Tajemník PS 

(1) Činnost PS zajišťuje tajemník PS. 

(2) Tajemník PS zejména: 

a) svolává a řídí zasedání PS; 

b) zastupuje předsedu PS případně zástupce předsedy PS; 

c) zajišťuje organizační a odborné práce spojené s činností PS; 

d) sleduje plnění závěru ze zasedání PS v oblasti působnosti orgánů státní správy a 

spolupracujících subjektů v oblasti sociálně-právní ochrany dětí; 

e) sleduje, analyzuje a vyhodnocuje informace týkající se činnosti PS; 

f) na žádost předsedy PS nebo členů PS předkládá předsedovi PS informaci o stavu výkonu 

sociálně-právní ochrany dětí na území Středočeského kraje; 

g) každoročně vyhodnocuje plnění stanovených úkolů a účinnost přijímaných opatření 

vycházejících z činnosti PS; 

h) zřizuje podle aktuálních potřeb na základě závěrů jednání PS pracovní podskupiny PS a 

komise k řešení konkrétních problémů, souvisejících s úkoly a činností PS; 



 

 

 

i) při řešení úkolů spolupracuje s institucemi, ministerstvy a jinými správními úřady, orgány 

územní samosprávy, nevládními neziskovými organizacemi a zabezpečuje mezi nimi 

spolupráci. 

 

 

Článek 7 

Člen PS 

(1) Člen PS je povinen: 

a) účastnit se zasedání PS; 

b) plnit úkoly vyplývající z usnesení PS a navazujících materiálů týkajících se výkonu sociálně-

právní ochrany dětí na území Středočeského kraje a předkládat tajemníku PS potřebné 

podklady, informace a materiály; 

c) aktivně napomáhat plnit úkoly vyplývající ze závěrů jednání PS. 

 

(2) Člen PS je oprávněn zejména: 

a) podávat návrhy na řešení úkolů vyplývajících z činnosti PS; 

b) písemným zmocněním delegovat kompetentního zástupce, který v plném rozsahu člena PS 

zastoupí, v případě, že se nemůže člen PS z vážných důvodů zúčastnit zasedání PS a pokud to 

vyžaduje povaha jednání. Takové zmocnění je povinen člen PS zaslat tajemníkovi PS; 

c) být na jednání PS seznámen se všemi materiály týkajících se výkonu sociálně-právní ochrany 

dětí na území Středočeského kraje, které se vztahují k plnění úkolů PS a jednotlivým bodům 

jednání; 

d) žádat po tajemníkovi PS potřebné podklady, informace a materiály vztahující se k plnění 

jednotlivých úkolů PS.  

 

 

Článek 8 

Jednání PS 

Způsob jednání PS upravuje jednací řád PS. Jednací řád PS, jeho změny a doplňky schvaluje PS. 

Jednací řád schválí PS na svém prvním jednání. 

 

 

Článek 9 

Závěrečná ustanovení 

(1) Tento Statut nabývá účinnosti dne 15. února 2017. 


